DIÁRIO OFICIAL DE NOVA CRUZ
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

ANO XII – Nº  DOM 2757 – NOVA CRUZ, RN, 27 DE AGOSTO DE 2024

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PODER EXECUTIVO

DECRETO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 277/2024 – GP

DECLARA  DE  UTILIDADE  PÚBLICA  PARA  FINS  DE
DESAPROPRIAÇÃO  AMIGÁVEL,  IMÓVEL  NA  FORMA
COMO MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN, no uso das atribuições legais e da competência que lhe
confere a Lei Orgânica do Município; e

CONSIDERANDO a  necessidade  de  definir  como pública  a  área  para  construção  da  Ponte  João  Nogueira,  a  ser
efetivado no bairro centro, Município de Nova Cruz/RN;

CONSIDERANDO a  importância  do  projeto  para  garantir  a  observância  da  legislação  ambiental  e  uma  melhor
qualidade de trabalho para os usuários deste equipamento público;

CONSIDERANDO a  necessidade  de  assegurar  a  qualidade  do  alimento  aos  cidadãos  novacruzenses,  garantindo,
também, melhor qualidade de vida a todos;

CONSIDERANDO que compete ao Prefeito definir as áreas de utilidade pública para fins de desapropriação

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarada de UTILIDADE PÚBLICA, para fins de desapropriação por via amigável, nos termos
do Decreto Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e alterações posteriores, parte do terreno localizado na zona urbana do
Município  de  Nova  Cruz/RN,  no  bairro  Centro,  objeto  do  sequencial  nº  10005900,  de  propriedade  de  NILTON
TAVARES, brasileiro, agricultor, inscrito no CPF sob nº 778.105.704-04, portador  da  cédula de identidade RG nº
262.790, residente e domiciliado na Rua Felipe Pegado Cortez, 78, Centro, Nova Cruz/RN, contendo, fica desapropriada,
a área de 157,09m² (cento e cinquenta e sete metros quadrados).

Art. 2º - A área referida no artigo anterior será destinada para a construção da Ponte João Nogueira.

Art. 3º - A desapropriação da parcela do imóvel declarada de utilidade pública por este Decreto, é considerada
de “urgência”, razão pela qual deverá efetivar-se mediante acordo administrativo, previsto no artigo 10 do Decreto Lei
nº. 3.365/1941, ou processar-se nos termos do artigo 10 c/c o artigo 15, e seus parágrafos, do mesmo diploma legal
Parágrafo único - A desapropriação de que trata este Decreto se dará por utilidade pública, na forma do Decreto-Lei
3.365, de 21 de junho de 1941, especificamente em seu artigo 5º, alínea “m” sendo que as áreas mencionadas no artigo
primeiro destinar-se-ão a construção da Ponte João Nogueira.

Art. 4º - No caso de desapropriação amigável, a mesma ocorrerá nos seguintes termos:
I  -  O  Município  de  Nova  Cruz/RN,  pagará  ao  proprietário  a  quantia  equivalente  ao  valor  de  mercado  do  bem
desapropriado obtido através de avaliação administrativa.
II - O pagamento da indenização decorrente da presente desapropriação poderá ocorrer de forma integral ou parcelada de
acordo com os termos do acordo administrativo.
III - O Município de Nova Cruz/RN arcará com todos os custos de desmembramento da área, bem como de aditamentos
necessários a viabilização da escritura, emolumentos, taxas e outros custos eventualmente existentes para a concretização
do negócio e transferência de propriedade da área desapropriada.

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN
CNPJ//MF:08.144.784/0001-33

Email: prefeituranovacruzrn@gmail.com

TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2757

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Gabinete do Prefeito
Art.  5º  - As  despesas  decorrentes  da  aplicação  deste  Decreto  correrão  por  conta  das  seguintes  dotações

orçamentárias:
Unidade Orçamentária: 14.001 - Secretaria Municipal de Infra-Estrutura
Função: 04 – Administração
Subfunção: 122 – Administração Geral
Programa/Atividade: 1079 - Aquisição e/ou Desapropriação De Imóveis
Natureza De Despesa: 4.5.90.61.00 - Aquisição de Imóveis
Fonte  de  Recurso:  15000000  –  Recursos  Não  Vinculados  de
Impostos   .........................................................      R$ 30.000,00

Art. 6º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Palácio Antônio Arruda Câmara, 27 de agosto de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
        Prefeito Municipal

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN
CNPJ//MF:08.144.784/0001-33

Email: prefeituranovacruzrn@gmail.com
COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE

PRESIDENTE

GYLDESON CÂNDIDO LEOCÁDIO

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
-------------------------------------
HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

PREFEITO MUNICIPAL

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

GABINETE CIVIL

EVERTON AUGUSTO DA C. ANUNCIAÇÃO

PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS